
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00064  del 22/01/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2026/00084

OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento di prove nazionali ed internazionali ENCI 
su selvaggina naturale (starne) per razze da ferma, da tenersi in agro di Altamura, 
Gravina in Puglia e Poggiorsini (BA) - Febbraio/Marzo 2026 - Sig. Pupillo Domenico.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 22/01/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e monitoraggio. Revisione degli 
allegati.”;

•

l'atto dirigenziale della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 
31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio 
“Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico 
Campanile;

•

la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025 con la quale al dott. Domenico Campanile è 
stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali per un ulteriore periodo di 3 anni a decorrere 
dal 01/10/2025;

•

la nomina della dott.ssa agr. Simona Sansevrino al ruolo di E.Q. “Attuazione 
politiche faunistiche – venatorie regionali” con DDS n. 00264 del 22/04/2025; 
con delega alla firma dirigenziale in ottemperanza alla DDS 526/2025;

•

l’art. 15 della L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017, così come modificato dall’art. 68 
comma 1 lett. a) della L.R. n. 67/2017, il R.R. n. 5 del 28 dicembre 2000 e 
successive modifiche, l’art. 11 del Calendario Venatorio 2025/2026;

•

la Deliberazione n. 768 del 05/06/2025 della Giunta Regionale ha approvato 
un’ulteriore proroga del Piano Faunistico Venatorio 2018/2023 adottato con 
DGR n. 1198/2021 (sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con D.G.R. 
2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024) fino al 30/06/2027;

•

l’istruttoria espletata dalla funzionaria E.Q. “Attuazione politiche faunistiche-
venatorie” dott. agr. Simona Sansevrino, dalla quale riceve la seguente 
relazione.

•

Considerato che:
La Legge Regionale (L.R.) n. 59 del 20 dicembre 2017, così come modificata dall’art. 
68 della L.R. n. 67/2017 nonchè dall’art. 24 comma 1 lett. d) della L.R. n. 26/2020, 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



che ha sostituito la ex L.R n. 27/98, all’art. 15 statuisce, al comma 7, che “le prove 
cinofile, nel rispetto dei regolamenti dell’ENCI, a livello nazionale e internazionale, 
senza l’abbattimento di fauna, sono consentite, inoltre, previo nulla-osta dell’organo di 
gestione competente e contestuale comunicazione alla Regione Puglia:

negli ATC;a. 
nelle aziende faunistico-venatorie;b. 
nelle zone demaniali;c. 

cbis) nelle zone di ripopolamento e cattura. 
 
Le prove cinofile del presente comma possono essere espletate fuori dal periodo da 
aprile a luglio. 
 
La predetta normativa regionale (n. 59/2017) all’art. 58, comma 2 stabilisce che 
“restano in vigore i regolamenti regionali attuativi della precedente normativa per la 
parte non in contrasto con la presente legge, nelle more dell’approvazione della 
nuova regolamentazione. 
 
La Regione Puglia ha emanato il Regolamento Regionale (R.R.) n. 5 del 28 dicembre 
2000, pubblicato sul BURP n. 1. del 03.01.2001, “Approvazione regolamento Zone 
per l’addestramento, l’allenamento e le gare cinofile. Modalità di istituzione, gestione e 
funzionamento. Prove su fauna selvatica. Revoca deliberazione G.R. n. 40 del 9 
febbraio 2000”. 
 
Tra l’altro, l’art. 7 del predetto R.R. disciplina le modalità di presentazione delle 
richieste di effettuazione delle prove e gare cinofile stabilendo, al comma 2, che le 
prove cinofile a livello nazionale ed internazionale su fauna selvatica, senza 
l’abbattimento, sono consentite nel rispetto dei regolamenti ENCI, previo nulla-osta 
dell’Organo di gestione e l’autorizzazione della Provincia competente per territorio. 
 
Si evidenzia che con l’entrata in vigore delle disposizioni di cui alla L.R. n. 23/2016 – 
art. 20 le funzioni amministrative della “caccia”, esercitate dalle Province, sono state 
trasferite alla Regione. 
 
L’art. 11 del Calendario Venatorio regionale 2025/2026 approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 1043/2025 disciplina, ulteriormente, “l’uso dei cani da caccia 
e l’addestramento e gare cinofile” sul territorio regionale. 
 
Il Sig. Pupillo Domenico, in qualità di incaricato ENCI, ha richiesto, con propria nota 
datata 04 novembre 2025, acquisita al prot. reg.le n. 0628673/2025, integrata con 
nota pec del 02 dicembre 2025, prot. arrivo reg.le n. 0679061/2025, il rilascio 
dell’autorizzazione per lo svolgimento di prove cinofile ENCI per razze da ferma su 
starne senza abbattimento del selvatico, da svolgersi, contestualmente, all'interno 
delle Zone di Ripopolamento e Cattura (Z.R.C.) e nel Territorio a Caccia 
Programmata (ATC Provincia di Bari), secondo la seguente localizzazione:

Z.R.C. (Zone di Ripopolamento e Cattura):•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



“La Selva” (agro di Altamura/Gravina in Puglia);○

“Centopozzi” e “Barone” (agro di Altamura);○

 Territorio a Caccia Programmata (ATC Bari):
Peraggine/Lago Mallardo” (Altamura“);○

 “Maricello/Lamadama” (Gravina in Puglia);○

“San Cataldo/Salomone/Fonte Orsinella/Garagnone” (Poggiorsini).○

•

e secondo il calendario operativo proposto:

febbraio 2026: giorni 20, 21, 22 e dal 24 al 28;•
marzo 2026: giorni dal 01 al 06.•

 
Il richiedente Sig. Pupillo Domenico ha trasmesso la nota del Direttore Generale ENCI 
(prot. n. 4837/FC/AP/Im del 09/04/2025), acquisita al prot. reg.le n. 0679061 del 
02/12/2025, con la quale veniva designato quale referente per l’organizzazione delle 
prove in parola (Coppa Europa e Derby razze inglesi) sui territori in agro di Altamura, 
Gravina in Puglia e Poggiorsini. 
 
Il richiedente Sig. Pupillo Domenico ha trasmesso in data 08/01/2026, la nota 
(acquisita al prot. reg.le n.0007480/2026 del 09/01/2026), recante conferma del 
parere favorevole, ai fini della sola Valutazione d’Incidenza Ambientale, della 
competente Autorità della Città Metropolitana di Bari, giusta D.D. n. 838/2022, atteso 
che alcune aree interessate dalla prova ricadono in SIC-ZSC/ZPS “Murgia Alta” 
precisamente: Altamura F.M. 17-24, Gravina in Puglia F.M. 2, 41, 42, 43 e 65, 
Poggiorsini F.M. 1. 
 
L’ATC “Provincia di Bari”, competente per territorio, con proprio prot. n.11/2026 del 
19/01/2026 (acquisita al prot. reg.le n.0029972/2026 del 21/01/2026), ha trasmesso 
alla Regione Puglia il relativo nulla-osta per i territori di propria competenza. 
 
Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario EQ propone di:

prendere atto dell’istanza presentata dal Sig. Domenico Pupillo, in qualità di 
incaricato ENCI, acquisita al prot. reg.le n. 0628673 del 04/11/2025 e integrata 
con nota pec prot. reg.le n. 0679061 del 02/12/2025, volta ad ottenere il rilascio 
dell’autorizzazione regionale per lo svolgimento di prove cinofile nazionali ENCI 
su starne per razze da ferma;

•

dare atto che le suddette prove si svolgeranno in agro dei Comuni di Altamura, 
Gravina in Puglia e Poggiorsini (BA), secondo il seguente calendario:

febbraio 2026: giorni 20, 21, 22 e dal 24 al 28;■

marzo 2026: giorni dal 01 al 06;■

•

prendere atto della nota prot. 4837/FC/AP/Im del 09/04/2025 del Direttore 
Generale ENCI, recante la formale designazione del Sig. Domenico Pupillo 
quale referente per l’organizzazione delle prove in parola;

•

prendere atto del nulla-osta trasmesso alla Regione Puglia dall’ATC “Provincia 
di Bari”, con nota prot. n. 11/2026 del 19.01.2026 (acquisita al prot. reg.le 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



n.0029972/2026 del 21.01.2026), per i territori di propria competenza;
prendere atto e recepire le prescrizioni impartite dall'ATC Provincia di Bari nel 
nulla-osta succitato e, in conformità a quanto disposto dalla Determinazione n. 
189 del 05/05/2021 del Servizio VIA e VINCA della Regione Puglia;

•

prescrivere al Sig. Pupillo Domenico l'obbligo di trasmettere alla Sezione 
regionale competente copia della fattura di acquisto e della relativa 
certificazione attestante l'appartenenza delle starne al ceppo italico (Perdix 
perdix italica), prima dell'immissione della fauna;

•

disporre che copia della medesima documentazione (fattura e certificazione 
genetica) debba essere trasmessa, per conoscenza, da parte del Sig. Pupillo 
Domenico, anche all'ATC Provincia di Bari;

•

rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate, l’autorizzazione al Sig. Domenico Pupillo per lo 
svolgimento di prove nazionali ENCI su starne per razze da ferma, da tenersi 
nelle giornate di febbraio e marzo 2026 sopra indicate, in agro dei Comuni di 
Altamura, Gravina in Puglia e Poggiorsini (BA), specificamente all'interno delle 
Z.R.C. “La Selva”, “Centopozzi” e “Barone”, nonché nel territorio a caccia 
programmata (ATC Bari) presso le località “Peraggine/Lago Mallardo”, 
“Maricello/Lamadama” e “San Cataldo/Salomone/Fonte Orsinella/Garagnone”;

•

subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. Pupillo 
Domenico e di tutti i partecipanti alle prove, delle disposizioni e degli obblighi 
previsti dalle vigenti normative in materia, in particolare dalla L.R. n. 59/2017, 
R.R. n. 5/2000 e art. 11 del vigente Calendario Venatorio nonché di quelle 
riportate nella D.D. n. 832/2022 della competente Autorità Ambientale della 
Città Metropolitana di Bari, volendo, al contempo, stabilire l’utilizzazione delle 
zone ricadenti nel Sito “Rete Natura 2000” – SIC-ZSC/ZPS “Alta Murgia” , per le 
prove cinofile in parola;

•

dare atto, altresì, che il titolare della presente autorizzazione deve osservare e 
far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e 
privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuali danni causati a 
terzi che saranno a suo totale carico;

•

inviare, tempestivamente e a cura del Sig. Pupillo, il presente provvedimento 
riguardante il “svolgimento prova nazionale ENCI su selvaggina naturale 
(starne) per razze da ferma” agli Organi di Vigilanza territoriali (Carabinieri 
Forestali Puglia, Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio 
Polizia Città Metropolitana di Bari);

•

notificare copia del presente provvedimento al Sig. Domenico Pupillo e al 
competente ATC “Provincia di Bari”;

•

pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Sezione.•

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
 
Garanzie alla riservatezza La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la 
pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, come 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiesti. 
 
Esiti valutazione di impatto di genere: neutro 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

prendere atto dell’istanza presentata dal Sig. Domenico Pupillo, in qualità di 
incaricato ENCI, acquisita al prot. reg.le n. 0628673 del 04/11/2025 e integrata 
con nota pec prot. reg.le n. 0679061 del 02/12/2025, volta ad ottenere il rilascio 
dell’autorizzazione regionale per lo svolgimento di prove cinofile nazionali ENCI 
su starne per razze da ferma;

•

dare atto che le suddette prove si svolgeranno in agro dei Comuni di Altamura, 
Gravina in Puglia e Poggiorsini (BA), secondo il seguente calendario:

febbraio 2026: giorni 20, 21, 22 e dal 24 al 28;■

marzo 2026: giorni dal 01 al 06;■

•

prendere atto della nota prot. 4837/FC/AP/Im del 09/04/2025 del Direttore 
Generale ENCI, recante la formale designazione del Sig. Domenico Pupillo 
quale referente per l’organizzazione delle prove in parola;

•

prendere atto del nulla-osta trasmesso alla Regione Puglia dall’ATC “Provincia 
di Bari”, con nota prot. n. 11/2026 del 19.01.2026 (acquisita al prot. reg.le 
n.0029972/2026 del 21.01.2026), per i territori di propria competenza;

•

prendere atto e recepire le prescrizioni impartite dall'ATC Provincia di Bari nel 
nulla-osta succitato e, in conformità a quanto disposto dalla Determinazione n. 
189 del 05/05/2021 del Servizio VIA e VINCA della Regione Puglia;

•

prescrivere al Sig. Pupillo Domenico l'obbligo di trasmettere alla Sezione 
regionale competente copia della fattura di acquisto e della relativa 
certificazione attestante l'appartenenza delle starne al ceppo italico (Perdix 
perdix italica), prima dell'immissione della fauna;

•

disporre che copia della medesima documentazione (fattura e certificazione 
genetica) debba essere trasmessa, per conoscenza, da parte del Sig. Pupillo 
Domenico, anche all'ATC Provincia di Bari;

•

rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate, l’autorizzazione al Sig. Domenico Pupillo per lo 
svolgimento di prove nazionali ENCI su starne per razze da ferma, da tenersi 
nelle giornate di febbraio e marzo 2026 sopra indicate, in agro dei Comuni di 
Altamura, Gravina in Puglia e Poggiorsini (BA), specificamente all'interno delle 
Z.R.C. “La Selva”, “Centopozzi” e “Barone”, nonché nel territorio a caccia 
programmata (ATC Bari) presso le località “Peraggine/Lago Mallardo”, 
“Maricello/Lamadama” e “San Cataldo/Salomone/Fonte Orsinella/Garagnone”;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. Pupillo 
Domenico e di tutti i partecipanti alle prove, delle disposizioni e degli obblighi 
previsti dalle vigenti normative in materia, in particolare dalla L.R. n. 59/2017, 
R.R. n. 5/2000 e art. 11 del vigente Calendario Venatorio nonché di quelle 
riportate nella D.D. n. 832/2022 della competente Autorità Ambientale della 
Città Metropolitana di Bari, volendo, al contempo, stabilire l’utilizzazione delle 
zone ricadenti nel Sito “Rete Natura 2000” – SIC-ZSC/ZPS “Alta Murgia” , per le 
prove cinofile in parola;

•

dare atto, altresì, che il titolare della presente autorizzazione deve osservare e 
far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e 
privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuali danni causati a 
terzi che saranno a suo totale carico;

•

inviare, tempestivamente e a cura del Sig. Pupillo, il presente provvedimento 
riguardante il “svolgimento prova nazionale ENCI su selvaggina naturale 
(starne) per razze da ferma” agli Organi di Vigilanza territoriali (Carabinieri 
Forestali Puglia, Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio 
Polizia Città Metropolitana di Bari);

•

notificare copia del presente provvedimento al Sig. Domenico Pupillo e al 
competente ATC “Provincia di Bari”;

•

pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Sezione.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2026/00084  
Sottoscrittori Proposta:

  • Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali
    Simona Sansevrino

Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali
Simona Sansevrino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-01-22T15:34:10+0100
	Domenico Campanile


		2026-01-23T13:18:42+0100
	SIMONA SANSEVRINO




